IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"0nício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anlta Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04. 725.00310001-43 Inscri~o Isento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E DO
CONSELHO FISCAL DO IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE

JANDIRA
EM 28 DE FEVEREIRO DE 2.018

Ata nO 003/2018

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se à sede
do IPREJAN - Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onício de Brito Vilas Boas",
sito na Rua Henrique Dias, n0433, Vila Anita Costa, Jandira, reuniram-se conjuntamente

os membros do Conselho Administrativo com os membros, Atanilton Carvalho da Cunha,

Sergio Ricardo de Lima Chagas, Neide dos Santos Moraes Vieira, Suely Ap. Paulista dos

Santos, Sonia Cristina da Costa Souza, Renata dos Santos e Doriel Nilton Cesar e os
seguintes membros do Conselho Fiscal, Fernando José Ruffolo, Gley de Oliveira Borges

Dorival Pereira Ramos, Maria Zenilcia Bernadino da Rocha e Edmilson José de Almeida
em reunião extraordinária que teve início às 09:00 hs, com a seguinte pauta:

Apresentação Panorama financeiro e Carteira de Investimentos da autarquia pela

Consultoria Financeira e Mercado. Com a palavra o Sr. Renan, economista da

consultoria Crédito e Mercado inicia sua apresentação falando sobre o atual cenário
econômico, sobre taxa de juros; inflação; perspectiva e confiança do mercado financeiro;

carteira de longo e curto prazo; fundos de renda fixa e variável; os rendimentos positivos e

negativos; e de que forma tudo isso impacta na carteira o Instituto em 2.017, e sobre a

carteira do instituto. Em 2017 diferenciou um pouco dos dois últimos anos, onde vinha de
uma crise dos últimos anos, a inflação disparando. Economicamente falando até 2008 o
Brasil vinha crescendo a grandes números, e parte desse crescimento foi o incentivo ao
consumo, porém, a produção não cresceu tanto, e em 2012 e 2013 a inflação disparou,

sendo os primeiros sinais que a inflação ia disparar e aumentou-se os juros, incentivando

as pessoas a pouparem. Nesses três anos de aumento de taxas de juros no final de 2016
o Brasil estava em recessão e a taxa de juros a 14,25%. Em 2017 começou com o desafio

de controlar os juros e a inflação e o aumento dos empregos. O histórico de 2017 com a

maioria de títulos públicos, isso acabou em 2018 com a queda dos juros, e isso já refletiu

na carteira do instituto. A primeira novidade de 2017 que antes o papel com menos risco
eram títulos públicos, inverteu em 2018. Sendo o grande desafio do Instituto que agora

1

/

t
~I

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brifo Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br )IRA

para conseguir bater a meta investir em ações, créditos e mercado imobiliários. A ideia de

carteira em título público tem que mudar em 2018. Enquanto a taxa de juros estiver baixa
vai ter que procurar outros ativos. Para 2018 dificilmente a taxa de juros não deve cair

mais que 6,75%, apesar de ser um ano de eleições e copa do mundo, que acaba
influenciando na produção e gastos, puxando os indicadores para baixo. Ainda assim, se

desenha um cenário positivo para 2018, havendo crescimento econômico, sendo assim,

devendo estar alocado em empresas. A economia está sinalizando que vai crescer, as

pessoas vão consumir mais, e para bater meta ressalta que deverá ser investido em
ações, créditos e no mercado imobiliário. A meta esse ano será trabalhada entre 9 a 10%,

e diversificando a carteira visa-se bater a meta em 2018. Estudando a carteira da
autarquia observa-se que está enquadrada na Resolução 3922, apresentando o Relatório

de Investimentos de dezembro de 2017, anexo I a esta ata, para acompanhamento da
apresentação; onde foi feita a leitura e discussão sobre o relatório. Ainda fala sobre a

recomendação de alocação e como está a da carteira do Instituto. No caso de títulos
públicos em médio prazo, e deixar de 10% a 15% da carteira em aplicação de fundos

Duration, fora tudo isso a carteira tem aproximadamente 10% em ações, sendo que a
maioria ações setoriais, porém o indicado é investir em ações livres. Continuando a

análise da carteira, apresenta 4% de multimercado, sendo indicado o aumento das

aplicações nesses fundos. A senhora Eudênia, consultora da Crédito & Mercado, coloca
ainda, que o próprio ministério aumentou a exposição desses fundos nas carteiras dos

RPPS's, aumentando para 10%. O senhor Renan, coloca que que apesar de um cenário

econômico desfavorável no ano anterior, para bater meta em 2018 deverá ser

diversificada a carteira em fundos de créditos, ações e fundos imobiliários. O senhor

Superintendente questiona que no ano de 2017, com esse cenário econômico
desfavorável, a autarquia ficou 1,5% abaixo da meta. Como ficaram os outros institutoS?/"
Atingiram a meta atuarial ? O sr. Renan e a sra. Eudênia coloca que dentre seus clientes, ,

metade bateram a meta e o outra metade não bateram meta em 2.017. O Sr.

Superintendente questiona sobre o risco de imagem e credito da Caixa Econômica
Federal e sobre os fundos temerários que temos na carteira. O sr. Renan fala sobre não

bater meta atuarial, não há penalidade. Porém, atuarialmente ele vai considerar na hora

de fazer o cálculo atuarial será considerado para o déficit atuaria!. Em relação aos fundos
estressados, coloca que conforme a dívida vai ficando inadimplente você vai marcando e
provisionando no balanço, porém, estas dívidas serão pagas. Fazendo o trabalho fundo a

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"0nício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04. 725.003/0001-43Inscriçáo Isento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br ClIRO

reuniões. O dinheiro existe e existem as garantias. A senhora Eudênia informou que na

última assembleia do fundo Leme por exemplo, é que o dinheiro será recuperado, eles

afirmaram que vão recuperar o fundo. Sobre o risco de imagem da Caixa sempre há o

risco do investimento, claro que o responsável pela administração há o risco de imagem,

então não sabe dizer nem mensurar esse risco de imagem, onde por exemplo, vincular a

saída de presidentes da Caixa irá impactar na imagem dos fundos. Por fim apresentou um

relatório de sugestões, visando a diversificação da carteira conforme segue abaixo:

Sugestão de Realocação Completa

Origem da Aplicação Resgate ($)

IMA-B 43.715.038,24

IMA-B 5 22. 152.822,20

IMA-B 5+ 29.748.503,05

IMA-GERAL 879.125,00

MUL TIMERCADO 3.632.315,70

Aplicação ($) Sugestão de Ativo

~ 20.342.666,29 cm

~ 872.371,95 FIP

~ 10.500.000,00 FUNDO [MOBILIÁRIO

~ 12.000.000,00 MUL TIMERCADO

~ 22.152.822,20 IDKA IPCA2A

~ 8.748.503,05 FIP

~ 21.000.000,00 GESTÃO DURATlON

~ 879.125,00 FIP

~ 3.632.315,70 MUL TIMERCADO

O Senhor Superintendente questiona se há alguma dúvida e não havendo nada mais a
tratar, eu Maria Aparecida da Silva Gomes Pereira, lavrei a presente Ata que após lida e
aprovada vai assinada por mim e por todos os membros presentes

DORIEL NIL TON CESAR - Membro C. Administrativo ----------------------~--

NEIDE DOS SANTOS MORAES VIEIRA - Membro C. Administrativ~

3

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

1I0nício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 066CJO.150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br

SUELY AP. PAULISTA DOS SANTOS - Membro C. Administrativo .....,,-_

FERNANDO JOSÉ RUFFOLO - Presidente C. Fiscal N- I ~
EDMILSON JOSÉ DE ALMEIDA - Membro C. Fiscal~

GLEY DE OLIVEIRA BORGES - Membro C. Fiscal __ qu:>--tr-"-- _

DORIVAL PEREIRA RAMOS - Membro C. Fiscal_--'~~~=-_::::::_"~:____---

MARIA AP. DA SILVA GOMES PEREIRA - Comitê de Investiment

4